
 

RESOLUÇÃO Nº 705, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017 

 

 

 

Acrescenta o art. 6º-A à Resolução CONTRAN nº 

168, de 14 de dezembro de 2004, que estabelece 

Normas e Procedimentos para a formação de 

condutores de veículos automotores e elétricos, a 

realização dos exames, a expedição de documentos 

de habilitação, os cursos de formação, 

especializados, de reciclagem e dá outras 

providências. 
 

 

O CONSELHO NACIONAL DE TRÂNSITO (CONTRAN), no uso da competência 

que lhe confere o artigo 12, incisos I e X, da Lei nº 9.503, de 23 de setembro de1997, que 

instituiu o Código de Trânsito Brasileiro e nos termos do disposto no Decreto nº 4.711, de 29 

de maio de 2003, que trata da coordenação do Sistema Nacional de Trânsito (SNT). 

 

Considerando o que consta no Processo Administrativo no 80000.009330/2017-56, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1° Acrescentar o art. 6º-A à Resolução CONTRAN nº 168, de 14 de dezembro de 

2004, com a seguinte redação: 

 

“Art. 6º-A  Quando da mudança de categoria, o retorno à 

categoria anterior dar-se-á assim que cessar a ação 

causadora da mudança, devendo o condutor submeter-se aos 

exames previstos para a renovação da referida categoria.” 

 

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

Elmer Coelho Vicenzi 

Presidente 

 

 

 

João Paulo Syllos 

Ministério da Defesa 



Continuação da RESOLUÇÃO Nº 705, DE 10 DE OUTUBRO DE 2017 

 

Rone Evaldo Barbosa 

Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil 

 

 

 

Djailson Dantas de Medeiros 

Ministério da Educação 

 

 

 

Charles Andrews Sousa Ribeiro 

Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações 

 

 

 

Paulo Cesar de Macedo 

Ministério do Meio Ambiente 

 


